
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484680

P O R T A R I A  Nº.  031/2013 - GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
JANEIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
 I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Merian 
Araujo Cruz, Cargo: Enfermeira, matrícula nº 5867410/2, lotado 
(a) na Diretoria Tecnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de janeiro de 
2013 a 05 de fevereiro de 2013. Laudo nº 136606A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 31 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  032/2013 - GEAPE/HEMOPA, 31 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Rosa 
de Fatima Marques Gurjão, Cargo: Auxiliar de Administração, 
matrícula nº 2019574/2, lotado (a) na Gerencia de Arquivo 
Medico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 04 de fevereiro de 2013 a 30 de 
abril de 2013. Laudo nº 23072.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 31 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  033/2013 - GEAPE/HEMOPA, 31 DE 

JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Rorima 
do Socorro Ferreira Santos, Cargo: Tecnica de Enfermagem, 
matrícula nº 5762936/2, lotado (a) na Gerencia de Coleta em 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de fevereiro de 2013 a 08 de 
fevereiro de 2013. Laudo nº 136174A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 31 de janeiro de 2013. 
Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
Presidente em Exercício / Fundação HEMOPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA GDI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484701

PORTARIA Nº 06/2013/GABINETE/HEMOPA, 18 DE 
JANEIRO DE 2013

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e      
Hematologia do Pará – HEMOPA, em exercício no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
   I- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir 
a Comissão de Gratifi cação de Desempenho Institucional da  
Fundação Hemopa.

Nível Superior
- Jorge Luiz Rego – Membro
- Fabricia Gama Ribeiro  –   Membro
- Adriana Guimarães Estácio  –  Membro
- Ligia do Carmo Souza Garcia - Suplente
- Olinda da Silva Campos Carvalho - Suplente
- Patrícia Jeanne de Souza Mendonça Mattos – Suplente

Nível Médio
- Maria da Conceição Leão – Membro
          - Valdo Sousa da Silva  -  Membro
- Ana Lucia Terroso de Lima –  Membro
- Marcelo Santos de Lima –   Suplente
- Selvina Maria Moreira Teixeira Leite – Suplente
- Paulo Roberto dos Santos Xavier – Suplente

 Nível Elementar
- Fran Ley Valecio Amorim da Silva – Membro
- Clovis Almeida e Silva Filho – Membro
- Lucila Figueiredo Cardoso - Suplente
II-                   A comissão ora instituída terá poderes para solicitar 

ás unidades administrativas da Fundação HEMOPA, todas as 
informações necessárias ao desenvolvimento das atividades em 
questão;
III- O prazo para desenvolvimento e término dos trabalhos será 
de até 30 (trinta dias) prorrogável por igual período, se houver 
necessidade justifi cada;
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
V- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, 18 DE JANEIRO DE 
2013.
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E FERREIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA/em exercício

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484845
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 03/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 15/01/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação 
referente ao Pregão Eletrônico nº 89/2012 cujo objeto é a 
Aquisição de Medicamentos para uso no tratamento de pacientes 
no ambulatório da Fundação HEMOPA.
LOTE ÚNICO - ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
09.053.134/0002-26.
Valor Total: R$ 43.886,88 (Quarenta e três mil oitocentos e 
oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos)
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2012/493473 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém - PA, 04 de fevereiro de 2013. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484443

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de consultoria e manutenção da 
estação de tratamento de água por osmose reversa do centro de 
hemodiálise monteiro leite.
Valor Total: 74,340.00
Data Assinatura: 25/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 24/01/2014
Inexigibilidade: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA EPP
Endereço: Av Alm Tamandaré, 1002
CEP. 66023-000 - Belém/PATelefone: 9132505920 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484770

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo n°1109
Data de Admissão: 04/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ALBERTO JOSÉ PINTO FERREIRA                       MÉDICO                             03/02/2014  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484803

 RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 24 , DE 31 DE JANEIRO DE 2013.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: GUILHERME BOULHOSA GUIMARAES
Matrícula:57188268/ 1
Cargo:AUXILIAR DE TECNICO DE INFORMATICA / FPEHCGV
Período:01.02.2013 a 02.03.2013
Triênio referente: 12.07.2007 a 11.07.2010

PORTARIA Nº 022, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01.02.2013, os efeitos da portaria de nº 

356, de 01.10.2009, publicada no DOE nº 31.519 de 06.10.2009, 
que cedeu a servidora OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO, 
ocupante do cargo de Assistente Social, para a Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, sem ônus 
para FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGVS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484470

HOMOLOGAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
337201/2012/SEAS – Pregão Eletrônico nº. 026/2012, cujo 
objeto é a contratação de serviços de limpeza, higienização e 
desinfecção de reservatórios de água, instalados nas unidades 
vinculadas ao órgão.
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa; No Pragas Dedetização & 
Serviços Ltda – EPP, a teor do que fi xa o art. 28 do Decreto 
Estadual nº 2.069/06. 
Belém (PA), 17 de janeiro de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484693

PORTARIA N° 085/2013–SEAS, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON DUARTE DE JESUS, matrícula 
n.º 5176999/ 1, lotado no Gabinete do Secretário/SEAS, 
para responder pela Diretoria de Administração e Finanças 
em substituição a titular do cargo de Diretor, OLIMPIA KOGA 
FONTINHAS, matrícula n.º 3253732/ 6, lotada na DAF, em razão 
de gozo de férias no período de 04/02/2013 a 05/03/2013, 
conforme a PORTARIA N.º 054/2013 de 22/01/2013, publicada 
no DOE n.º 32.325 de 24/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 01 de fevereiro 
de 2013.             
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484695

PORTARIA N° 88/2013– SEAS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº. 46135/2013 – SEAS e 
apresentação da Certidão de Óbito nº. 0681220255 2013 4 
00016 199 0000934 97. 
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença por Falecimento a 
servidora MARIA LEVINA COSTA PEREIRA, matrícula n°. 
3221938/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada no UAMT DOMINGOS ZAHLUTH, no período de 
08/01/13 a 15/01/2013, pelo falecimento de seu irmão, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 01 de fevereiro 
de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIR SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484708

PORTARIA N.º 82/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 


